Дело № 5-51-297/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

22 декабря 2017 года                          			                    	                           г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9)  - Урюпина С.С.,
с участием лица привлекаемого к административной ответственности,
рассмотрев административное дело в отношении: Андреева Р.Е., /изъято/ года рождения, уроженца /изъято/, гражданина /изъято/, /изъято/, /изъято/, /изъято/, зарегистрированного по адресу: /изъято/, привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст.12.26. Кодекса РФ об АП,

УСТАНОВИЛ:

Андреев Р.Б., привлекается к административной ответственности по ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ.
Согласно протокола об административном правонарушении /изъято/Андреев Р.Б., 16.11.2017 года в 23 часа 45 минут напротив дома № /изъято/ по ул. Л. Толстого  в г. Керчи, управлял автотранспортным средством «ВАЗ 21107» с государственным регистрационным номером /изъято/, /изъято/ регион, имея явные признаки опьянения (резкое изменений окраски кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке) в 00 часов 58 минут 17.11.2017 года напротив дома № /изъято/ по ул. Л. Толстого  в г. Керчи отказался выполнить законное требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушил п.2.3.2. ПДД РФ.
В судебном заседании гр. Андреев Р.Б., вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся.
Заслушав объяснения лица привлекаемого к административной ответственности, изучив материалы дела в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина Андреева Р.Б., в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, полностью доказана.
В соответствии с ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, административным правонарушением признается невыполнение водителем законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
В силу пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, водитель транспортного средства обязан проходить по требованию сотрудников полиции освидетельствование на состояние опьянения.
Требование сотрудника полиции о прохождении медицинского свидетельствования обусловлено правами должностных лиц полиции, предусмотренными п. 14 ст. 12 Закона РФ «О полиции», согласно которым казанные лица вправе направлять и (или) доставлять на медицинское свидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если  результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения административного правонарушения, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
В соответствии с частью 1 статьи 27.12 КоАП РФ, требование о направлении водителя на медицинское освидетельствование является законным, если у должностного лица, которому предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортных средств, имелись достаточные основания полагать, что лицо, управляющее транспортным средством, находится в состоянии опьянения.
Постановлением Правительства РФ от 26.06.2008 N 475 утверждены Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов (далее - Правила освидетельствования).
В силу п. 2 Правил освидетельствования освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения, медицинскому освидетельствованию на состояние опьянения подлежит водитель транспортного средства, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он находится в состоянии опьянения.
Пунктом 3 Правил освидетельствования достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие у него одного или нескольких признаков: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке.
В силу п.11 Правил освидетельствования, ч. 2 ст. 2 ст. 27.12 КоАП РФ направление водителя транспортного средства на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в медицинские организации осуществляется должностным лицом, которому предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида, в присутствии двух понятых.
Для состава данного административного правонарушения достаточно наличие убедительных признаков нахождения водителя в состоянии опьянения, факт предъявления к нему законного требования сотрудника полиции пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения и соответствующий отказ водителя от такового, зафиксированный в присутствии двух понятых.
Факт отказа от прохождения медицинского освидетельствования подтверждается:
-протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 61 /изъято/от 17.11.2017 года, где в графе «пройти медицинское освидетельствование», Андреев Р.Б. лично внес запись «отказываюсь» и поставил свою подпись; протокол составлен в присутствии двух понятых: /изъято/и /изъято/; основанием для направления на медицинское освидетельствование послужило «наличие достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения» (л.д.5);
- письменными объяснениями понятых:  /изъято/. (л.д. 7) и /изъято/. (л.д. 8) из которых следует, что в их присутствии Андреев Р.Б., прошел освидетельствование на алкогольное опьянение прибор показал 0,00 мг/л, пройти освидетельствование в медицинском учреждении отказался;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством /изъято/ (л.д. 2), согласно которого у водителя имелись явные признаки опьянения: резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке;
- рапортом инспектора ДПС группы ДПС ГИБДД УМВД РФ по г. Керчи ст.лейтенанта  полиции /изъято/., в котором указано «… была остановлена автомашина «ВАЗ 21103» с /изъято/регион, под управлением водителя Андреева Р.Б., у которого имелись явные признаки опьянения…водитель прошел освидетельствование на месте, прибор показа отрицательный результат, после чего ему было предложено пройти освидетельствование в медицинском учреждении, от чего он отказался…был составлен протокол…» (л.д. 9); на основании отказа гр. Андреева Р.Б. от прохождения медицинского освидетельствования инспектором ДПС группы ДПС ОГИБДД УМВД России по г. Керчи был составлен протокол об административном правонарушении (л.д. 1).
- устными и письменными (л.д. 6) показаниями лица, привлекаемого к административной ответственности, записью сделанной им лично в протоколе об административном правонарушении /изъято/ (л.д. 1) «от прохождения освидетельствования в медицинском учреждении отказываюсь по причине схваток беременной девушки».
Все исследованные доказательства согласуются между собой, последовательны и в своей совокупности подтверждают вину Андреева Р.Б. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, а также смягчающие и отягчающие вину обстоятельства.
Правонарушение совершенно при наличие прямого умысла. Из данных о личности, лица, привлекаемого к административной ответственности, судом установлено что гр. Андреев Р.Б.,  /изъято/; иных данных о личности и имущественном положении лица, привлекаемого к административной ответственности суду не представлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено; к обстоятельствам смягчающим суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном.
С учетом всех обстоятельств, суд считает, что наказание необходимо избрать в виде лишения права управления транспортным средством, со штрафом, исходя из минимальной санкции ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1.- 4.3; ч. 1 ст. 12.26, 23.1, 29.4-29.7, 29.10, 30.1-30.3 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Андреева Р.Е. признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст. 12.26. Кодекса РФ об АП и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортным средством, сроком на 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев, со штрафом в размере 30 000 рублей 00 копеек.
Разъяснить, что течение срока лишения специального права, начинает исчисляться с момента сдачи водительского удостоверения, которое надлежит сдать в течение трех дней, с момента вступления настоящего Постановления в законную силу, в ОГИБДД отделения УМВД России по г. Керчи (г. Керчь, ул.  Дмитрия Глухова, 5-а ).
Реквизиты для перечисления административного штрафа: наименование получателя: УФК (УМВД России по г. Керчи л.с. 04751А92530), наименование банка: Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ,  ИНН 9111000242,  КПП 911101001, БИК 043510001, счет получателя платежа 40101810335100010001, КБК 18811630020016000140, код ОКТМО 35715000, УИН 18810491172800006934, номер протокола 61 АГ 282290, тип платежа «административный штраф».  Адрес взыскателя: г. Керчь, ул.  Дмитрия Глухова, 5-а.
В случае неуплаты назначенного административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок, с момента вступления настоящего Постановления в законную силу, он может быть привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 20.25. Кодекса РФ об АП, за несвоевременную оплату штрафа.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Керченский городской суд, в течение 10 суток, с момента его получения или вручения.

Мировой судья:  С.С. Урюпина
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ В.В. Науменко

СОГЛАСОВАНО
Судья_________ С.С. Урюпина
«_25_» _декабря__ 2018 г.